П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Алексеевская 16 января 2020 г.

Алексеевский районный суд Волгоградской области в составе

председательствующего судьи Иголкина А.А.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Алексеевского района Волгоградской области ФИО4, 

подсудимого ФИО5, 

защитника подсудимого ФИО5 - адвоката Хмелева А.В., представившего удостоверение № и ордер № филиала «Адвокатская консультация Алексеевского района» ВОКА,

при секретаре Лукьяновой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование среднее специальное, разведённого, н/военнообязанного, не работающего, не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГг. мировым судьей судебного участка № 37 Волгоградской области ФИО5 был привлечён к административной ответственности за управление транспортным средством лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения по ч.1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (постановление №), и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГг. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГг. мировым судьей судебного участка № 37 Волгоградской области ФИО5 был привлечён к административной ответственности за управление транспортным средством лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения по ч.1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (постановление №), и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ Водительское удостоверение № с категориями 

<

данные изъяты> ФИО5 сдал в ОГИБДД Отделения МВД России по Алексеевскому району ДД.ММ.ГГГГг., то есть с указанной даты началось исчисление срока лишения права управления транспортными средствами. Штраф в размере 30 000 рублей по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 не оплачен. 

ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 19 часов 04 минуты, ФИО5, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993г. № 1090, в соответствии с которым: «Водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения», управлял автомобилем 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № по автомобильной дороге х. Нестеровский Алексеевского района Волгоградской области, где напротив дома № 65, он был остановлен участковым уполномоченным полиции Отделения МВД России по Алексеевскому району Волгоградской области ФИО1, после чего у ФИО5 при прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения при использовании алкотектора «Юпитер» установлено состояние алкогольного опьянения – 0,923 мг/л., что подтверждается актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № от ДД.ММ.ГГГГг. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашённых в судебном заседании показаний ФИО5, данных им в ходе дознания ДД.ММ.ГГГГг. в качестве подозреваемого, в присутствии защитника, следует, что он проживает по вышеуказанному адресу со своими родителями. В его личном пользовании находится автомобиль ВАЗ-2105, с государственным регистрационным знаком № 34. ДД.ММ.ГГГГг., в вечернее время, он находился у своего брата Виталия, где вместе с ним распивал спиртные напитки, а именно водку. Выпили они примерно одну бутылку водки на двоих. После распития спиртного он вернулся домой, где обнаружил, что у него закончились сигареты. Решив купить сигарет, он на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, поехал за сигаретами в магазин, который находится в х. Нестеровский. Садясь за руль управления своего автомобиля, он понимал, что если его остановят сотрудники полиции, то за данное деяние, он понесет уголовную ответственность, так как ранее уже привлекался к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 19 часов, за управлением принадлежащим ему автомобилем марки 

<

данные изъяты> синего цвета, государственный регистрационный знак №, он был остановлен на грунтовой дороге в х. Нестеровский Алексеевского района Волгоградской области участковым уполномоченным полиции Отделения МВД России по Алексеевскому району ФИО1 Представившись, участковый уполномоченный полиции ФИО1 пояснил, что подозревает его в наличии признаков алкогольного опьянения и составил протокол об отстранении от управления транспортным средством. Далее участковый уполномоченный полиции ФИО1 предложил ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте при помощи алкометра 

<

данные изъяты>», на что он согласился, и прошёл освидетельствование, и результат освидетельствования составил 0,923 мг/л. С данным результатом он был согласен, поскольку перед тем, как сесть за руль автомобиля, выпивал водку. Ранее, в марте 2019 года, он уже был привлечен к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, копии постановлений о привлечении к административной ответственности по ст. 12.8 КРФ об АП он получил по почте. После этого, он сдал водительское удостоверение в ОГИБДД Отделения МВД России по Алексеевскому району. Он знал и понимал, что, будучи лишенным права управления транспортным средством, понесёт более строгое наказание. Свою вину в управлении автомобилем 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, в состоянии алкогольного опьянения признаёт полностью и в содеянном раскаивается. /л.д. 55-56/.

Кроме признания подсудимым ФИО5 своей вины в совершении указанного преступления, его виновность в совершении данного преступления полностью подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе дознания ДД.ММ.ГГГГг. и оглашенных в судебном заседании, следует, что с 2014 года он занимает должность участкового уполномоченного полиции Отделения МВД России по Алексеевскому району. ДД.ММ.ГГГГг., в вечернее время, он на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № осуществлял рейд по охране общественного порядка, а также выявлению нарушителей и составлению административных протоколов по линии ГИБДД на закрепленном участке. ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 19 часов, около дома № 65 в х. Нестеровский, им был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> синего цвета с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО5, так как у автомашины была повреждена левая фара. По внешним признакам было видно, что водитель автомобиля находится в состоянии опьянения. Это было понято ещё и потому, что от ФИО5 был характерный запах алкоголя изо рта. Так как прибор для установления опьянения имелся только у сотрудников ОГИБДД Отделения МВД России по Алексеевскому району, он в телефонном режиме сообщил начальнику ОГИБДД Отделения МВД России по Алексеевскому району ФИО3 о том, что водитель ФИО5 имеет признаки алкогольного опьянения. Через несколько минут приехала патрульная машина ОГИБДД Отделения МВД России по Алексеевскому району. Далее, он предложил ФИО5 пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте при помощи алкотектора «Юпитер», на что тот согласился, и результат освидетельствования составил 0,923 мг/л. С результатом освидетельствования ФИО5 был согласен, пояснив, что перед тем, как сесть за руль своего автомобиля, выпил одну бутылку пива ёмкостью 1,5 литра. Затем, он составил в отношении ФИО5 акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в котором тот собственноручно написал, что согласен с результатом освидетельствования при помощи прибора и поставил свою подпись. Так же, ФИО5 был проверен им по базе данных ФИС ГИБДД - М, на предмет совершения ранее административных правонарушений и привлечения к уголовной ответственности. Согласно полученных данных, ФИО5 ранее привлекался к административной ответственности по ст. 12.8 ч.1 КРФ об АП за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка №37 Волгоградской области № от ДД.ММ.ГГГГ., за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.12.8 ч.1 КРФ об АП, ФИО5 назначено наказание в виде в штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Кроме того, согласно постановления мирового судьи судебного участка №37 Волгоградской области № от ДД.ММ.ГГГГ., за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.12.8 ч.1 КРФ об АП, ФИО5 назначено наказание в виде в штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Далее, он составил в отношении ФИО5 протокол об административном правонарушении по ст.12.8 ч.3 КРФ об АП, в котором тот поставил свою подпись. После этого, он составил протокол о задержании транспортного средства, которое было передано на стоянку Отделения МВД России по Алексеевскому району по адресу: пер. Советский д.18 ст. Алексеевская. При оформлении материалов проверки в рамках административного производства в отношении ФИО5, последний пояснил, что ранее (в марте 2019 года) мировым судьей судебного участка №37 Нехаевского района он был дважды привлечён к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, копии постановлений об административном правонарушении тот получил по почте. После этого, ФИО5 сдал водительское удостоверение в ОГИБДД Отделения МВД России по Алексеевскому району, то есть ФИО5 был уведомлён о привлечении его к административной ответственности /л.д. 26/.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе дознания ДД.ММ.ГГГГг. и оглашенных в судебном заседании, следует, что он занимает должность, инспектора дорожно-патрульной службы ОГИБДД Отделения МВД России по Алексеевскому району, и в его обязанности входит исполнение государственной функции по контролю и надзору за соблюдением участниками дорожного движения требований в области обеспечения безопасности дорожного движения. ДД.ММ.ГГГГг., в вечернее время, он совместно с государственным инспектором БДД ОГИБДД Отделения МВД России по Алексеевскому району ФИО2 на служебном автомобиле осуществлял контроль за дорожным движением на автодороге в ст. Алексеевской Алексеевского района Волгоградской области. Примерно в 19 часов 30 минут 25.09.2019г. начальник ОГИБДД Отделения МВД России по Алексеевскому району ФИО3 в телефонном режиме сообщил ему, что в х. Нестеровский участковый уполномоченный полиции ФИО1 остановил автомашину марки 

<

данные изъяты>, синего цвета, государственный регистрационный знак №, водитель, которой находится с признаками алкогольного опьянения, и нужно отвезти участковому уполномоченному ФИО1 прибор алкотектор «Юпитер», чтобы тот освидетельствовал водителя на состояние алкогольного опьянения. По его прибытию в х. Нестеровский Алексеевского района участковый уполномоченный полиции ФИО1 предложил ФИО5 пройти освидетельствование на предмет употребления спиртных напитков на месте при помощи прибора алкотектор 

<

данные изъяты>, на что ФИО5 согласился. Результат освидетельствования прибором алкотектор «Юпитер» составил 0,923 мг/л. Гражданин ФИО5 с результатом своего освидетельствования согласился и пояснил, что перед тем как сесть за руль своего автомобиля, он выпил одну бутылку пива ёмкостью 1,5 литра. После этого, участковый уполномоченный полиции ФИО1 в телефонном режиме проверил ФИО5 по базе данных ФИС ГИБДД - М на предмет совершения административных правонарушений и привлечения к уголовной ответственности, в результате чего было установлено, что ФИО5 дважды привлекался к административной ответственности по ст. 12.8 ч.1 КРФ об АП за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. Далее, ФИО1 оформил материал в рамках административного производства в отношении ФИО5, который при этом пояснил, что в марте 2019 года дважды был привлечён к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, а также то, что копии постановлений об административном правонарушении он получил по почте. Также ФИО5 рассказал ФИО1, что водительское удостоверение сдал в ОГИБДЦ Отделения МВД России по Алексеевскому району в марте 2019 года /л.д. 27/.

По рапорту УУП Отделения МВД России по Алексеевскому району ФИО1 от 26.09.2019г., адресованному начальнику Отделения МВД России по Алексеевскому району, видно, что ДД.ММ.ГГГГ., в 19 часов 04 минуты, на автодороге в х. Нестеровский Алексеевского района Волгоградской области им был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, г/н №, под управлением ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жителя 

<

адрес>, который управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, будучи лишенным права управления транспортными средствами. Ранее ФИО5 уже был привлечён к административной ответственности: ДД.ММ.ГГГГ. - по ст.12.8 ч.1 КРФ об АП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев; ДД.ММ.ГГГГ. – по ст.12.8 ч.1 КРФ об АП с назначением наказания в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев; то есть является подвергнутым административному наказанию. В действиях ФИО5 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ /т.1 л.д.5/.

В соответствии с протоколом № от ДД.ММ.ГГГГг., составленным УУП Отделения МВД России по Алексеевскому району ФИО1, на а/д х. Нестеровский Алексеевского района Волгоградской области ФИО5 отстранён от управления транспортным средством 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, при наличии достаточных оснований полагать, что он управляет транспортным средством, находясь в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта) /т.1 л.д. 6/.

Из акта № от ДД.ММ.ГГГГг., составленного УУП Отделения МВД России по Алексеевскому району ФИО1, следует, что им на основании ст.27.12 КРФ об АП проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Исследование проведено с применением технического средства - алкотектора 

<

данные изъяты>, и в его результате установлено алкогольное опьянение, показания прибора составили 0,923 мг/л. В акте освидетельствования имеется отметка о согласии ФИО5 с результатами освидетельствования /т.1 л.д. 7/. 

Согласно чека от использования прибора – алкотектора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГг., в результате проведённого ФИО1 освидетельствования водителя автомобиля ФИО5 на состояние алкогольного опьянения, показания прибора составили 0,923 мг/л. /т.1 л.д. 8/.

В соответствии с протоколом № от ДД.ММ.ГГГГг., составленным УУП Отделения МВД России по Алексеевскому району ФИО1, им на основании ст.27.13 КРФ об АП задержано транспортное средство – автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО5 /т.1 л.д. 10/.

Из заверенной копии постановления по делу об административном правонарушении №, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 37 Волгоградской области, следует, что ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГг.

По заверенной копии постановления по делу об административном правонарушении №, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 37 Волгоградской области, видно, что ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГг.

Согласно справке ОГИБДД ОМВД России по Алексеевскому району Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением мирового судьи судебного участка № 37 Волгоградской области № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 был привлечён к административной ответственности по ст. 12.8 ч.1 КРФ об АП в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Водительское удостоверение ФИО5 сдал в ОГИБДД Отделения МВД России по Алексеевскому району для хранения ДД.ММ.ГГГГ. Штраф оплачен частично ДД.ММ.ГГГГ. в размере 2 000 рублей. Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 37 Волгоградской области № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 был привлечен к административной ответственности по ст. 12.8 ч.1 КРФ об АП в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Штраф не оплачен /т.1 л.д. 21/. 

Из протокола осмотра предметов (документов) с применением фотосъемки от ДД.ММ.ГГГГг. следует, что зафиксирован осмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты>, синего цвета, государственный регистрационный знак №, которым ФИО5 управлял ДД.ММ.ГГГГ. в х. Нестеровский Алексеевского района Волгоградской области, находясь в состоянии опьянения /т.1 л.д. 58-61/. 

Согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГг., признан в качестве вещественного доказательства и приобщён к уголовному делу автомобиль марки ВАЗ-2105, синего цвета, государственный регистрационный знак № /т.1 л.д. 62/.

По протоколу осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГг. установлено, что зафиксирован осмотр и прослушивание фонограммы, полученной с видеорегистратора, установленного в служебном автомобиле Отделения МВД России по Алексеевскому району Волгоградской области, согласно которой ДД.ММ.ГГГГг. был установлен факт управления ФИО5 с признаками алкогольного опьянения автомобилем марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, на автодороге в х. Нестеровский Алексеевского района Волгоградской области /т.1 л.д. 28-43/.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, находит, что вина подсудимого ФИО5 доказана, его действия квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При назначении наказания подсудимому ФИО5, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО5, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает его полное признание своей вины в совершении преступления и дачу признательных показаний об обстоятельствах его совершения, раскаяние в содеянном, наличие у виновного родителей престарелого возраста, требующих ухода. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, согласно ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО5, с учётом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, судом не установлено наличия исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, а также отсутствуют основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Согласно материалов дела, подсудимый ФИО5 является не судимым, на учётах у врачей - нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

С учётом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, суд полагает возможным исправление ФИО5 без изоляции от общества, назначив ему наказание в соответствии со ст. 49, 47 УК РФ в виде обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов, с отбыванием наказания на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО5, в виде обязательства о явке – отменить. 

Вещественные доказательства по делу: автомобиль марки 

<

данные изъяты>, синего цвета, государственный регистрационный знак №, хранящийся в ОМВД России по Алексеевскому району Волгоградской области, после вступления приговора суда в законную силу возвратить ФИО5; компакт диски №1 - золотого цвета DVD –R, 4,7 GB, 120 min, 16 Х; № 2 - белого цвета, 

<

данные изъяты> DVD-R, 4,7 GB, 120 min, 16 Х; № 3 – белого цвета, SONNEN DVD-R, 4,7 GB, 120 min, 16 Х; № 4 - белого цвета, 

<

данные изъяты> DVD-R, 4,7 GB, 120 min, 16 Х – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд, через Алексеевский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен машинописным текстом в совещательной комнате.

Председательствующий судья А.А. Иголкин